СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ДУМА ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

от 21 октября 2021 года                                                                             № 347/59
р.п. Гари

О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа

В связи с принятием Федеральных законов от 08.12.2020 № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном  контроле в Российской Федерации», от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа, Дума Гаринского городского округа

РЕШИЛА:
[bookmark: _GoBack]
1) Внести в Устав Гаринского городского округа, принятый решением Гаринской районной Думы от 23 июня 2005 г. № 62 «О принятии Устава  Гаринского городского округа», с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Думы Гаринского городского округа  от 29.05.2008 г. № 34/5 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа»,  от 04.09.2008 г. № 68/9 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 18.12. 2008 г. № 91/13 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 22.09.2009 г. № 151/21 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 22.07.2010 г. № 243/33 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 19.05.2011 г. № 364/47 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 27.10.2011 г.  № 421/51 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 22.11.2011 г. № 438/52 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 23.08.2012 г. № 88/6 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 18.10.2012 г. № 117/8 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 20.02.2014 г. № 314/26 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 29.08.2014 г. № 363/32 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа»,  от 17.12.2014 г. № 342/36 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 21.05.2015 г. № 438/43 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 26.12.2015 г. № 490/53 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 31.03.2016 г. № 528/60 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 11.08.2016 г. № 548/63 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 23.03.2017 г. № 597/71 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 22.08.2017 г. № 633/75 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа»; от 23.11.2017 г.  № 23/5 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа» следующие изменения», от 15.02.2018 г.  № 47/10 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа»; от 18.10.2018 г.  № 116/20 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 21.03.2019 г. № 158/27 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа»; от 23.05.2019 г. № 174/30 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа»; от 19.12.2019 г. № 223/38 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа»;  от 26.11.2020 № 271/47 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа», от 25.05.2021 № 314/53 «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа»  следующие изменения»:
1. Подпункт 6 пункта 1 статьи 6 Вопросы местного значения городского округа изложить в следующей редакции:
«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
2. Подпункт 13 пункта 1 статьи 6 Вопросы местного значения городского округа изложить в следующей редакции:
«13) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;»;
3. Подпункт 18 пункта 1 статьи 6 Вопросы местного значения городского округа изложить в следующей редакции:
«18) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
4. Подпункт 47 пункта 1 статьи 6 Вопросы местного значения городского округа изложить в следующей редакции:
«47) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
5. Пункт 1 статьи 6 Вопросы местного значения городского округа дополнить подпунктом 48 следующего содержания:
«48) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
6. Пункт 5 статьи 17 Публичные слушания, общественные обсуждения изложить в следующей редакции:
«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Думы городского округа и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей городского округа о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте городского округа с учетом положений Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», возможность представления жителями городского округа своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей городского округа, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»;
7. Подпункт 7 пункта 1 статьи 26 Досрочное прекращение полномочий депутата изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
8. Пункт 5 статьи 28 Глава городского округа дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области.»;
9. Подпункт 9 пункта 12 статьи 28 Глава городского округа изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
10. Подпункт 17 пункта 1 статьи 31 Полномочия администрации городского округа изложить в следующей редакции:
«17) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
11. Подпункт 44 пункта 1 статьи 31 Полномочия администрации городского округа изложить в следующей редакции:
«44) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
12. Статью 32 Контрольно-счетный орган городского округа изложить в следующей редакции:
«Статья 32. Контрольно-счетный орган городского округа
1. Контрольно-счетный орган городского округа является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
2. Контрольно-счетный орган городского округа образуется Думой городского округа и подотчетен ему.
3. Контрольно-счетный орган городского округа обладает правами юридического лица, организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно в соответствии с положением, утверждаемым Думой городского округа.
4. Контрольно-счетный орган городского округа образуется в составе председателя и инспекторов.
5. Председатель Контрольно-счетного органа городского округа назначается на должность Думой городского округа на пять лет.
6. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетного органа городского округа вносятся в Думу городского округа:
1) председателем Думы городского округа;
2) депутатами Думы городского округа – не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы городского округа;
3) Главой городского округа.
Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетного органа городского округа устанавливается нормативным правовым актом Думы городского округа.
7. Контрольно-счетный орган городского округа осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу городского округа и главе городского округа;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития городского округа, предусмотренных документами стратегического планирования городского округа, в пределах компетенции Контрольно-счетного органа городского округа;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Свердловской области, Уставом и нормативными правовыми актами Думы городского округа.
8. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа городского округа осуществляется за счет средств бюджета городского округа и на основании бюджетной сметы.»;
13. Пункт 2 статьи 37 Наименование и полномочия должностных лиц местного самоуправления изложить в следующей редакции:
«2. Глава городского округа, Председатель Думы городского округа, Председатель Контрольно-счетного органа городского округа замещают муниципальные должности.»;
14. Подпункт 49 пункта 1 статьи 31 Полномочия администрации городского округа изложить в следующей редакции:
«49) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
15. Пункт 1 статьи 31 Полномочия администрации городского округа дополнить подпунктом 50 следующего содержания:
«50) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
16. Абзац первый пункта 4 статьи 49 Порядок официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов изложить в следующей редакции:
«4. Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе городского округа, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав городского округа в государственный реестр уставов муниципальных образований Свердловской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.».
2) Направить настоящее решение Думы на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.
3) Опубликовать настоящее решение Думы в газете «Вести севера» и на официальном сайте Гаринского городского округа после государственной регистрации.
4) Настоящее решение Думы вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.
5) Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Думы Гаринского городского округа Т.В. Каргаеву.

Председатель Думы
Гаринского городского округа                                                          Т.В. Каргаева

Глава
Гаринского городского округа                                                          С.Е. Величко

7